In Caput VII.

In Codice Leonis Allatii scriptum est καὶ καθίστας, quod non displicet. Itâ certe legitur apud Sozomenum in libro 3. cap. 4. ἐν τῇ νικομηδείᾳ μετὰ τῆς ἑσθίας. Codex Allatii quædam hic verba interfert hoc modo: ἐν τῇ νικομηδείᾳ μετὰ τῆς εἰσοδομῆς ἀπὸ μετὰ τῆς ἑσθίας, τῆς μεγαλοπρεπῆος ἐπίσκοπον ἀνάσσειν. Id est: per am-bisium ipsius Eusebii.

Delenda videtur particula καὶ, totusque locus uno tenore ita legendus: ἐπιλεγόμενοι ὡς εἰν ἑκαπταεὶς τῇ καθάρσει ὑποχρέωσας ἀθανασίῳ. Id est: Reputans circum-ventum se fuisse, ut Athanasii depositioni subscriberet. Maximus enim Hierosolymorum Episcopus, in Concilio Tyris, unâ cum Paulo & reliquis depositioni Athanasii subscriperat. Cujus factum cum ipsum penitenter, Antiocheno Concilio interesse postea recusavit, ut scribit Sozomenus in libro tertio, cap. 6. sub finem. At Musculus & Christophorfonus in hoc Socratis loco nihil viderunt.

Regulæ Ecclesiasticæ in duplici sunt differentia. Aliæ enim uni duntaxat Ecclesiæ aut provinciæ conditæ sunt. Aliæ ad universalem Ecclesiam spectant. Prioris generis regulæ, cujusmodi sunt Canones penitentes Dionysii Alexandrini, Petri, Basilii & aliorum, absque consensu Episcopi Romani promulgari possunt ab Episcopo cujusque regionis, præsertim si is Episcopus alteri Patriarchæ subiectus sit. Posterioris vero generis regulæ nullam vim habent, nisi consensus accesserit Episcopi Romani. Hic enim primatum obtinet universalis Ecclesiæ, ut loquitur Ferrandus in Epistola ad Anatolium. Ad quem de omnibus majoris momenti negotiis, reliqui Episcopi referre debent. Itaque Ferrandus in supradicta epistola non dubitavit asserere, universalia Concilia, Episcopi Romani consensu firmari oportere. Sic enim ait; Univerſalia Concilia, præcipue illa, quibus Ecclesia Romana consensus accessit, secundæ auctoritatis locum post canonicos libros tenent. Et aliquanto post de universalibus Conciliis loquens, neminem ait cogi illis subscribere, præter eos, qui Concilio interfuerunt: Sufficere enim judicatur ad plenam confirmationem, si perducta in notitiam totius Ecclesiæ, nullum offendiculum moveant vel scandalum fratribus: sed Apostolica fidei convenire firmemur, Apostolica sedis roborata consensu. Idem confirmat Ammianus Marcellinus in libro 15, ubi de Athanasio loquens, qui synodali sententiâ depositus fuerat, ait Constantium Imperatorem, quamvis ea sententia executioni jam mandata fuisset, tamen omnibus modis studuisse, ut decretum illud auctoritate quoque potiore Romanæ urbis Episcopi confirmaretur.

Athanasius in libro de Synodis, hujus Concilii tempus his notis designat: ἔσται ἡ οὐνοῦ δόξης ἐν τοῖς ἑκαπταεὶς ἐπίσκοποις ἐπιτιμωθεῖς, ὑπατάς μακεδόνων καὶ προβίνου, ἰνδικτιῶν ἰδ. ἡ καὶ ἕρως κοινῶν ἀποβίς ἀτῶ. Fuere autem, qui tempore Encanidiorum conveniant, numero nonaginta, Consulibus Marcellino & Probrino, Indictione decima quarta, præſente ibidem impiſſimo Constantio.

ἢ ἡ ἀμιπλοῦς, &c. Marcellino & Probrino Coss. die undecimo Calendas Junias, completus est annus quartus ab obitu Constantini. Post

hunc igitur diem collecta est Synodus Antiochena. si verum est, quod ait Socrates eam collectam fuisse anno quinto ab obitu Constantini. ... Praesidebat tunc Episcopus Antiochenus Flaccillus successor Euphrontis. Nec aliter videtur in epistola Julii Papae ad Episcopos, qui Antiochia in hac Synodo congregati sunt. Sic enim habet inscriptio. ... Idem antea Concilio Tyri interfuerat, & cum Arianis adversus Athanasium conspiraverat, ut docet Epistola Episcoporum Aegypti ad Dionysium Comitem, quam refert Athanasius in defensione secunda adversus Arianos. Eidem Flacillo Eusebius Caesariensis libros suos contra Marcellum nuncupavit. Pro Flacillo tamen fere ubique Placitus scribitur. Nisi quod in sequenti capite Codex Allatii scriptum habet: ... Has Eusebiano- rum calumnias egregie refutant Episcopi Aegypti in Epistola synodica, quam refert Athanasius in defensione adversus Arianos.

In Capite IX.

Hunc Socratis locum explicat Sozomenus in libro 3. cap. 6. de Eusebio Emiseno ita scribens: ... Pueri igitur Edessenorum, sacrae Scripturae libros memoriter ediscebant ex more institutoque majorem. Sane Edessenis ardentissimos fuisse cultores Christianae religionis testantur scriptores Ecclesiastici.

In Capite X.

Pag. 86.

Quid sit veritas, et veritas non dicitur. In codice Leonis Allatii legitur ... vulgatam tamen scripturam tuetur Epiphanius, & auctor vitae Pauli Constantinopolitani, qui pleraque ex Socrate descripsit.

Horum loco Codex Allatii haec habet: ... Atque ita legere Epiphanius Scholasticus, ut ex interpretatione ejus apparet. Sic enim verit: Nihil quidem culpantes Nicaeni Concilii: sed praesentium praesentes in frequentibus Conciliis, alia subinde mutantes & recitantes, effecerunt ut definitio fides paulatim in Arianam versantiam relaberetur. Auctor vero vitae Pauli Constantinopolitani hunc locum paulo aliter interpolavit.

In Allatii codice deest ... Quam lectionem secutus est Epiphanius Scholasticus, ut videre est in versione, quam supra retulimus.

Hec quomodo intelligenda sint, monui in libro 2. observationum Ecclesiasticarum. Non enim ipsum haereticum Arium in Synodo Hierosolymitana susceptum esse putandum est, sed ejus dumtaxat affectus. Arius enim ipse diu antea e vivis abierat. Quod si quis haec verba Episcoporum Antioche-

Ani Concilii de ipso Ario accipienda esse contenderit, tum ego non Hierosolymitanam Synodum hic intelligi dicam, sed aliam vetustioram, quae Arium in communionem suscepit: Jam enim ante Synodum Hierosolymitanam id fecerant Eusebiani, teste Athanasio in libro de Synodis, haud procul ab initio.

Post haec verba apud Athanasium in libro de Synodis, ubi haec formula fidei refertur, adduntur ista, ... quae certe omitti non debuerant. Sane Hilarius in libro de Synodis ubi hanc formulam Latine interpretatur, eadem habet verba.

Hunc locum correxi ex codice Florentino, in quo scriptum est ... Subaudiendum autem est verbum ... Sed nostrale scio magis placet, quippe quae propius accedat ad sensum Arianorum. Qui Filium Dei factum esse dicant.

Codex Leonis Allatii scriptum habet ... Athanasius vero in lib. de Synodis habet ... quod non intelligo.

In codice Allatii & apud Athanasium legitur ... Ita quoque legitur Hilarius. Verit enim vero & cum timore.

Immo Antiochis specialiquodam privilegio immunis fuit ab hoc terrore motu. Sic enim scribitur in optimis illis fatis Consulibus, quos sub Idatii nomine publicavit Sirmondus. Marcellino & Probino Consulibus pugna facta est cum gente Francorum a Constante Augusto in Gallia. Et ipso anno terra motus fuit ad Orientem per totum annum praeter Antiochiam. Suspiciari quis possit, Socratem nostrum hos factos legisse, nec latius intellexisse quid sibi vellent postrema verba.

In Capite XI.

Hoc loco errat Socrates, qui ea, quae facta sunt in adventu Georgii, confundit cum illis, quae acta sunt in adventu Gregorii. Georgium quidem Alexandriam deduxit Syrianus, ut testatur Athanasius in epistola ad Solitarios, & in Apologetico ad Imperatorem Constantium pag. 690. & in Apologetico de fuga sua cum Syriano Dux ipsum persequeretur. Verum haec diu postea contigerunt, anno scilicet Christi 356. Gregorius vero, de quo hic loquitur Socrates, deductus est Alexandriam a Balacio Duce, & Philagrio Praefecto Aegypti, ut scribit idem Athanasius in epistola ad Solitarios pag. 815. & 816. Sed eorum adventum praeveniens Athanasius, Alexandria discessit, & Romanam profectus est, quo Julii Papae literis fuerat evocatus.

Desumpsit haec Socrates ex Athanasii Apologia de fuga sua pag. 716. circa finem. Athanasii verba sunt haec: ... Sed & in Apologetico ad Imperatorem Constantium, manifeste indicat hanc Syriani

Pag. 87.

Pag. 88.

irruptionem noctu factam esse, non autem vespertino tempore, ut ait Socrates.

Ἐπιπέσει δὲ ἄλλοις ἐλάτοις. Hic quoque hallucinatur Socrates nosse. Neque enim post Antiocheno Concilio, sed diu antea Eusebius Nicomedensis legatos misit ad Julium Papam, ut eum adversus Athanasium incitaret. Sed cum missi ab Athanasio Presbyteri legatos Eusebii coram Julio Papa in omnibus convicissent, tandem legati Eusebii totius negotii iudicium Julio detulerunt. Julius itaque juxta petitionem Legatorum, litteras scripsit, tum ad Athanasium, tum ad Eusebium & reliquos Athanasii adversarios, quibus eos Romam ad Ecclesiasticum iudicium evocabat. Verum hæc ante Concilium Antiochenum gesta sunt, ut docet Athanasius in Apologetico secundo adversus Arianos pagina 739. & 741. & Julius Papa in epistola ad Episcopos, qui in Antiocheno Concilio fuerant congregati. Quam Epistolam ibidem refert Athanasius. Cæterum Socratis narratio his etiam argumentis refelli potest. Si post Antiocheno Concilio hæc gesta essent, non solus Eusebius, sed universa Synodus legationem & litteras misisset ad Julium Papam. Deinde ridiculum profus fuisset atque inverecundum, post rem in Concilio iudicatam & executioni mandatam, pulso jam Athanasio, & Gregorio in ejus locum substituto, scribere ad Julium, ut Iudex ipse esse vellet, causamque ad iudicium suum traheret, perinde ac si res in integro adhuc esset. Errorem Socratis secutus est Sozomenus in lib. 3. cap. 7.

In Caput XIII.

Ἐν τῇ λεγομένῃ ἐπὶ παύλων ἐκκλησίᾳ. Hujus Ecclesie mentio fit in veteri descriptione urbis Constantinopolitane, ubi Ecclesia Pauli dicitur, & in septima regione collocatur.

Pag. 90.

Ἐν εἰς τὴν ἐπὶ Ἰω. μακεδονίᾳ. Hunc locum ex Codice Leonis Allatii restituimus, qui antea corruptissime legebatur.

In Caput XIII.

Ἀνοδὸν ἢ οὐραίου. Hanc seditionem Constantinopolitane plebis, fide descriperat Ammianus Marcellinus in libris Historiarum, qui vestigatis incuriâ perierunt. Obiter tamen ejus meminit in libro 14. his verbis: *Herculianus advenit Protektor domesticus, Hermogenis ex Magistro equitum filius, apud Constantinopolim, ut supra retulimus, populari quondam turbela discerpsit, &c.* Hanc seditionem intelligit Libanius in oratione, quæ *ἑσπερίως* inscribitur, eamque gravissimam fuisse indicat, cum ait: *κατέχευε παραχρῆτι ἡ μυστία πᾶσι μὲν ἵς τὴν πόλιν, &c.* Contigit autem ea res Constantio 3. & Constante 2. Augg. Coll. qui fuit annus Christi 342. Ut scriptum est in fastis Idatii. *Hic Confessus vultu Franci a Constante Aug. seu Pacati, Trallus Hermogenes.*

Ἐν τῷ γὰρ εἰς μολοδδὸς σίτου. Ambiguum est an de frumenti modis, an vero de panibus hæc Socratis verba intelligenda sint. Auctor qui-

Adem vita Pauli Constantinop. quæ habetur in Bibliotheca Photii, hunc locum de panibus accepit. Sic enim ait: *ἡ δὲ τὸ ἐλὸν τῆς θωρακῆς, ἡμερῆσι ἀρτοῖς μολοδδὸς οὐκ αἶμα.* Ego tamen modios intelligere malim cum Epiphano Scholastico. Vox enim illa *σίτου*, modios tritici potius designat quam panes. Deinde octoginta panum millia quomodo sufficere potuissent ei civium multitudini, quæ debebat Constantinopoli. Quod si quis forte miratur, tantam frumenti copiam quotidie erogari solitam, audiat Eunapium in Sopatri vita italoquentem: *ἐστὶ τὸ ἐκατὸν ἡμῶν κερτοί, ἡ δὲ τὸ ἀπὸ τῆς ἐκκλησίας τῆς ἐκκλησίας, ἡ δὲ τὸ ἐξ ἀσπίας ἀπαστασ, οὐσίας τὶς ἐ Φωνίαν, καὶ τῆς Ἀλίων ἐθῶν συμφερόμενοι πλῆθος σίτου κατὰ ἀπαστασ τὸ φέρει, ἐμπλήσει ἐ κέρτασ ἢ μεθῶν τὰ δὲ τῶν δὲ τῶν, ἐν κωνσταντίνῳ τὰς ἄλλας χερτοῖσας ἀπὸ τῆς ἀνθρώπων, εἰς τὸ βυζαντινὸν μετῆσται &c.* Id est: *Nostra autem ciuitate, nec operaria naves ex Ægypto, nec frumenti copia ex universa Asia, Syria ac Phœnicæ ac reliquis provinciis tribuit nomine illata, explere valet ac satiare tantam populū multitudinem, quam Constantinū ceteris urbibus vachefactis, Byzantium transpor-tavit, &c.* Προχρησῆσας in Eunapio restitui *χερτοῖσας*, quod idem valet ac *ἐρημῶσας*. De hoc canone Frumentario urbis Constantinopolitane, qui ab inclita memoria Constantino præstitutus, & à Theodosio postea questus est, vide legem 2. in Cod. Theod. de frumento urbis Constantinopolitane.

ἢ μὲν τὸ ἐπὶ ἀνοδῶν. Hic locus ex Codice Allatii ita restituendus est. *ἡ ἐπὶ τῷ γὰρ εἰς μολοδδὸς, ἢ μὲν ἐν εἰς τὴν ἐπὶ Ἰω. μακεδονίᾳ, &c.* Atque ita legitur etiam in vita Pauli Constantinopolitani.

In Caput XIV.

Μεθῶσται ἐν τῆς ἀλεξάνδρειας γενέσθων. Hic quoque fallitur Socrates. Nam Gregorius, qui in Antiochena Synodo creatus fuit Episcopus Alexandria, eum Episcopatum per sex annos tenuit, usque ad Concilium Sardicense: in quo depositus est, & ab Ecclesie communiōne præcisus, ut docet Epistola Synodica ejusdem Concilii. Cumque septem circiter menses huic iudicio supervixisset, fato functus est, teste Athanasio in epistola ad Solitarios. Hunc Socratis ac Sozomeni errorem correxit Theodorus in lib. 2. Historie Ecclesiastice, eorum tamen nominibus parcens. Georgius vero diu post Gregorium factus est ab Arianis Episcopus Alexandria anno Christi 356.

Pag 91.

Ἐν ταυτῷ ἢ ἐπὶ Ἰω. Hic locus prava verborum transpositione corruptus est. Quæ res interpretibus occasionem erroris præbuit. Atqui facile erat verba suo ordini restituere in hunc modum. *ἀς μεθῶσται ἢ τῆς ἐκκλησίας ἡμερῶν μόν. ἐν ταυτῷ ἢ ἐπὶ Ἰω. &c.* Duas causas affert Socrates, cur Ariani Gregorium Episcopatum privaverint. Prima est, quia Gregorius cunctis in vitis erat ob incendium Ecclesie Dionysii, de quo Socrates supra, & Athanasius in epistola ad Solitarios. Altera est, quod opinionem ipsorum non satis acriter defendere videbatur. Idem confirmat Sozomenus in libro 5. cap. 7.

C iij

δὲ ἄνδρα ἢ πῶς. Hoc loco de erat vox δὲ ἄνδρα, quam A supplevi ex Codice Leonis Allatii.

In Caput XVI.

In Caput XV.

κατ' αὐτὸν δὲ παῦλ. Post Hermogenis Magistri militum cadem, Constantius Paulum cætenis ferreis vincum ad oppidum Mesopotamiæ Singara relegavit, atque inde postea Emeſam tranſtulit, ut ex Athanaſio notavi in libro ſecundo obſervationum Eccleſiaſticarum. Proinde falſum eſt, quod hic ait Socrates, Paulum eodem tempore, quo Athanaſium Romæ verſatum fuiſſe. Marcellus quidem Epiſcopus An-cyræ una cum Athanaſio Romæ verſatus eſt, ut docet epiſtola Julii Papæ ad Orientales, & libellus ipſe Marcelli oblatus Julio, ejus rei fidem facit. De Paulo vero ne verbum quidem ullum dicit Julius in epiſtola ſupra memorata: non omiſſurus certe illius mentionem, ſi tum Romæ unà cum Athanaſio & Marcello ad- fuiſſet.

ἢ δικαίον ἐκείνῳ τὸ πῶν δασιδῆς. Neminem ex ſupradictis Epiſcopis Julius Papa in ſuam ſedem reſtituit, ne Athanaſium quidem. Etenim in Synodo Romana, in qua Athanaſii ac Marcelli cauſa diſcuſſa eſt, Athanaſius tantum innocens pronuntiatuſ eſt: & in communionem admiſ- ſuſ à Julio & reliquis Epiſcopis. In accuſato- res autem Athanaſii, qui ſe iudicio ſiſtere recu- ſaverant, nihil pronuntiatum, ſicut ex ipſo Athanaſio notum in libro primo obſervationum. Nec ante Synodum Serdicensẽ reſtitutuſ eſt tum Athanaſiuſ, tum Marcelluſ & Aſclepauſ & Luciuſ.

ἢ ὁνομαζομένη ἐν τῇ ἀντιοχεια κερύζαντες. Poſt Syno- dum Romanam, in qua Athanaſiuſ innocens pronuntiatuſ eſt, cum Julio Papa per Gabia- num Comitem epiſtolam miſiſſet ad Orientales qui Antiochiæ in Encæniis Synodum celebra- verant. Orientales ut huic epiſtole reſponderent, iterum congregati ſunt Antiochiæ anno Chriſti 343. Et elegantem epiſtolam ac mordacem Ju- lio Papæ reſcripſerunt, cujuſ ſenſum refert So- zomenuſ in libro 3. cap. 8.

ἀθανάσιον εἰς πλὴν ἀλεξάνδρειαν εἰσένει. Fal- ſum eſt, quod dicit Socrates, Athanaſium hoc tempore Alexandriam rediſſe. Neque enim Alexandriam reverſuſ eſt Athanaſiuſ, niſi poſt Serdicensẽ Conciliuſ, id eſt poſt annum Chri- ſti 348.

Pag. 92. ἢ ὅσα αἰ δι' ἀθανάσιον. Scripſerat proculdubio Socrates ἢ ὅσα αἰ δι' ἀθανάσιον ἡρώμεναι εὐνοδοῖ ἀπὸ δ' ὀρθῶν, ut legit Chriſtophoronuſ ac Sa- viluſ.

αὐτὸν δ' ἀρεσάριον. Longe præferenda mihi videtur ea lectio, quam reperi in codice Allatii: ἢ ὅσα δ' ἀπὸ ἀρεσάριον μακεδόνι. κατὰ τὰ ὅσα πλὴν ἐκκλησίαν διεπράξατο. Id eſt: Aut quacunq; he- reſiarcheſ ipſiuſ Macedoniſ in omnibus Eccleſiis perpetravit. &c.

ἐπιφθίμων πρὸς πάντων ἐφθίγις. Hujus loci reſti- tutio debetur codici Allatiano, qui ita ſcriptum habet ἐπιφθίμων ἀπὸ πάντων ἐφθίγις. Id eſt: Lan- des potius quam probra ac vituperia ceciniſſet.

τὸ ἐπάρχον Φιλίππου. Fallitur hic Socrates, & cum illo Sozomenus. Pauluſ enim à Philippo Præſecto Prætorio, non Theſſaloniam, ſed Cucuſum relegatuſ eſt, ibique ab Arianiſ ſtran- gulatuaſ, ut docet Athanaſiuſ in epiſtola ad So- litarioſ. Verum hæc diu poſtea contigerunt, mortuo ſcilicet Conſtante Auguſto, anno Do- mini 370. aut 371. ut vult Baroniuaſ, qui quidem hunc Socratiſ errorem jam antea animadvertit. Porro ex Athanaſio facile eſt Socratem reſelle- re. Scribit enim Athanaſiuſ Philippum poſtea- quam Paulum in exilium miſiſſet, & ab Arianiſ crudeliter occidi feciſſet, nondum tranſacto an- no, præſecturâ boniſque ſpoliatum miſere peri- iſſe. Atqui Philippuſ Conſul fuit anno Chriſti 348: & ſequente anno Præſecturam geſſit Præ- torii, ut ex codicib; Theodoſiani legibuſ ad il- lum datiſ colligere eſt. Idem poſtea legatuſ ad Magentium miſſuſ eſt à Conſtantio, paulo an- te Muſſente prælium, ut ſcribit Zoſimuſ in li- bro ſecundo. Quod factum eſt anno Chriſti 351. Ponamuſ igitur Philippum anno ſequen- te, qui fuit Chriſti 352. interiſſe. Tum Pauluſ ab illo miſſuſ fuerit in exilium anno Domini 351, quæ Baroniſ ſententia eſt. Et ab hoc anno Ma- cedoniſ Epiſcopatuſ Conſtantinopolitanuſ in- choanduaſ eſt.